p. 155

p. 156

quod caput est quæstionis: adeoque dicendum est semper. Non igitur vicit Porsenna, qui iussum suum non perfecit: etsi nos dedimus nonnihil honori regis potentissimi, atque vicissim liberalissimi.

Vicit Brennus? Et scelere Romanorum petiti Galli? Scilicet illic quoque vituperabimur, ubi laudem ampliter meriti sumus. Fabios namque illos dedendos senatus censuit, et collegium fœcialium: quorum hæc notio erat. Plebi quid feceris, quæ ubique gentium est eadem bellua multorum capitum, aut sine capite verius ullo. De victoria vero Gallorum notet mihi cum eodem Polybio adversarius noster, quod et coacti Galli abire Roma, infestantibus Venetis regionem ipsorum: et sic recuperarint Romani patriæ libertatem. Et hoc Picenus capiat, qui alterum ibidem cepit, abiisse incolumes Gallos, non fuisse a Camillo cæsos. Namque illa nunc quæstio magis est, si victi Romani a Gallis sunt. Ecce, Polybii testimonio, quo et utitur accusator, victi non sunt. Etiam Capitolium occupaverunt, testimonio Tertulliani, Lucani, Siliii? ^a Non illud scripserit Tertullianus. Occupare, et Capere est opprimere, et obsidione premere. Est, quod Livius, quod Virgilius, *Galli per dumos aderant, arcemque tenebant*. Quod Lucanus ait de perusto. id minus est: iactis fa|cibus id fieri potest. Et tu de Tacito dicis, quale illud incendium fuerit ad rem nihili. Quid nunc de tuo Orosio? Neque enim negamus nos extrema illa mala obsessorum: sed, illic finitum esse bellum, negamus.

Quid mihi de Polyeno? Nescis, hominem Macedonem; hoc est, Romanorum (ut semel utar constituto iure tuo) hostem? Non vides, eum scriptorem stratagematum, non historiæ; hoc est, non de veritate factorum sollicitum, quam de numero qualium exemplorum? quæ vera, nec ne sint, non curare ulli consueverunt. Minus is est, quam testis. At etiam suspectus est: ignobilis est: contrarius aliis est accusatoris testibus maioribus, et accusatoris disputationi: qui, reduces Gallos, et in Galliam aurum avectum Romanum contendit: contendit testimoniis, contendit ratione de ista incolumitate Gallorum Pice-nogallus. An potuit latere, Sangenesium suum a provincialibus Gallis esse? Sed figurata ipsius ratio adversus Camilli inopiam ecce hic quanta est: ^b*Conon exsulans Cypri, omni alia ope destitutus, excepto corpore, et ingenio, ausus contra Lacedæmonios principes terræ, ac maris: et vicit: et a viro tam abiecto mutatus Græciæ status est*. Sic Isocrates. Addam autem mox plura. Nam (ut nunc sum)

^a *Iun. no. Tert.* ^b *Isocr. or. ad Phil.* sed vide Iusti. 6.